
 

188 

 （2）単純集計表 

1．健康づくりと医療に関する区民意識調査 

年齢  

 

居住歴  

 

性別  

 

身長（cm） 

 

体重（kg） 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

全
　
体

2
0
～

2
9
歳

3
0
～

3
9
歳

4
0
～

4
9
歳

5
0
～

5
9
歳

6
0
～

6
4
歳

6
5
～

7
4
歳

7
5
～

8
4
歳

8
5
歳
以
上

無
回
答

件　数 1,469 101 225 258 209 105 315 203 44 9
％ 100 6.9 15.3 17.6 14.2 7.1 21.4 13.8 3.0 0.6

1 2 3 4 5 6 7

全
　
体

5
年
未
満

5
年
以
上

1
0
年
未
満

1
0
年
以
上

1
5
年
未
満

1
5
年
以
上

2
0
年
未
満

2
0
年
以
上

3
0
年
未
満

3
0
年
以
上

無
回
答

件　数 1,469 247 166 138 93 132 680 13
％ 100 16.8 11.3 9.4 6.3 9.0 46.3 0.9

1 2 3

全
　
体

男
性

女
性

無
回
答

件　数 1,469 643 818 8
％ 100 43.8 55.7 0.5

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

1
4
0
c
m
未
満

～

1
5
0
c
m

～

1
6
0
c
m

～

1
7
0
c
m

～

1
8
0
c
m

～

1
9
0
c
m

1
9
1
c
m
以
上

無
回
答

件　数 1,469 10 163 512 497 235 19 0 33
％ 100 0.7 11.1 34.9 33.8 16.0 1.3 0.0 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

全
　
体

3
0
k
g
未
満

～

4
0
k
g

～

5
0
k
g

～

6
0
k
g

～

7
0
k
g

～

8
0
k
g

～

9
0
k
g

～

1
0
0
k
g

～

1
1
0
k
g

1
2
0
k
g
以
上

無
回
答

件　数 1,469 1 41 355 469 338 158 45 14 2 2 44
％ 100 0.1 2.8 24.2 31.9 23.0 10.8 3.1 1.0 0.1 0.2 3.0
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健康保険の種類  

 

健康保険の種類が 4～6 の場合、被保険者と被扶養者のどちらか 

 

問 1 あなたは、ご自身の健康状態をどのように感じていますか。（○は 1 つ）  

  

問 2 あなたは、最近 1 年間に診療所、病院、歯科診療所、薬局などを利用しましたか。利用した医療

機関数を選んでください。（それぞれに○は 1 つ） 

【診療所（クリニック、医院）】  

 

【病院】  

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

国
民
健
康
保
険

（

台
東
区
）

後
期
高
齢
者
医
療
制
度

国
民
健
康
保
険
組
合

全
国
健
康
保
険
協
会

管
掌
健
康
保
険

（

協
会
け
ん
ぽ
）

組
合
管
掌
健
康
保
険

（

健
康
保
険
組
合
）

共
済
組
合

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 525 162 79 179 361 53 82 28
％ 100 35.7 11.0 5.4 12.2 24.6 3.6 5.6 1.9

1 2 3

全
　
体

被
保
険
者

被
扶
養
者

無
回
答

件　数 593 475 99 19
％ 100 80.1 16.7 3.2

1 2 3 4 5

全
　
体

健
康
で
あ
る

ま
あ
ま
あ

健
康
で
あ
る

あ
ま
り

健
康
で
は
な
い

健
康
で
は
な
い

無
回
答

件　数 1,469 483 721 170 57 38
％ 100 32.9 49.1 11.6 3.9 2.6

1 2 3 4 5

全
　
体

利
用
な
し

１
か
所

２
か
所

３
か
所
以
上

無
回
答

件　数 1,469 216 561 297 164 231
％ 100 14.7 38.2 20.2 11.2 15.7

1 2 3 4 5

全
　
体

利
用
な
し

１
か
所

２
か
所

３
か
所
以
上

無
回
答

件　数 1,469 432 553 173 30 281
％ 100 29.4 37.6 11.8 2.0 19.1
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【歯科診療所】  

 

【薬局（処方せんの場合のみ）】  

 

問 3 あなたは、日ごろから健康管理などについて相談でき、病気や体の調子の悪いときなどに受診で

きる「かかりつけ医（診療所、病院）」をお持ちですか。（○は 1 つ）  

 

問 4 その医師のいる医療機関の種別はどれですか。（○はあてはまるもの全て） 

  

  

1 2 3 4 5

全
　
体

利
用
な
し

１
か
所

２
か
所

３
か
所
以
上

無
回
答

件　数 1,469 366 823 37 7 236
％ 100 24.9 56.0 2.5 0.5 16.1

1 2 3 4 5

全
　
体

利
用
な
し

１
か
所

２
か
所

３
か
所
以
上

無
回
答

件　数 1,469 193 571 345 117 243
％ 100 13.1 38.9 23.5 8.0 16.5

1 2 3

全
　
体

持
っ

て
い
る

持
っ

て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 929 534 6
％ 100 63.2 36.4 0.4

1 2 3

全
　
体

診
療
所

（

ク
リ
ニ
ッ

ク
、

医
院
）

病
院

無
回
答

件　数 929 655 337 10
％ 70.5 36.3 1.1
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問 5 持っていない理由はどれでしょうか。（○はあてはまるもの全て）  

 

問 6 あなたは、むし歯や歯周病などの治療を含め、定期健診や歯石除去・歯みがき指導などが受けら

れるかかりつけ歯科医をお持ちですか。（○は 1 つ）  

 

問 7 持っていない理由はどれでしょうか。（○はあてはまるもの全て）  

 

問 8 あなたは、医療機関から交付された処方せんをいつでも持っていくことができ、薬に関する疑問や

丌安に対し相談できるかかりつけ薬剤師・薬局をお持ちですか。（○は 1 つ）  

 

  

1 2 3 4 5 6

全
　
体

身
近
に
か
か
り
つ
け
医
に
な
っ

て
く
れ
る

医
療
機
関
が
見
つ
か
ら
な
い
か
ら

ど
の
よ
う
に
し
て
か
か
り
つ
け
医
を

探
し
た
ら
よ
い
か
わ
か
ら
な
い
か
ら

か
か
り
つ
け
医
が

必
要
で
あ
る
と
は
思
わ
な
い
か
ら

あ
ま
り
医
療
機
関
を

利
用
す
る
こ
と
は
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 534 71 159 75 276 34 9
％ 13.3 29.8 14.0 51.7 6.4 1.7

1 2 3

全
　
体

持
っ

て
い
る

持
っ

て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 1019 432 18
％ 100 69.4 29.4 1.2

1 2 3 4 5 6

全
　
体

身
近
に
か
か
り
つ
け
歯
科
医
に

な
っ

て
く
れ
る
歯
科
医
が

見
つ
か
ら
な
い
か
ら

ど
の
よ
う
に
し
て

か
か
り
つ
け
歯
科
医
を

探
し
た
ら
よ
い
か

わ
か
ら
な
い
か
ら

か
か
り
つ
け
歯
科
医
が

必
要
で
あ
る
と
は
思
わ
な
い
か
ら

あ
ま
り
歯
科
医
療
機
関
を

利
用
す
る
こ
と
は
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 432 55 85 44 223 54 5
％ 12.7 19.7 10.2 51.6 12.5 1.2

1 2 3

全
　
体

持
っ

て
い
る

持
っ

て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 770 677 22
％ 100 52.4 46.1 1.5



 

192 

問 9 持っていない理由はどれでしょうか。（○はあてはまるもの全て） 

 

 

問 10 あなたが脳卒中の後遺症や末期がんなどで長期の療養が必要となった場合、あなたは自宅で

の療養を希望しますか。（○は 1 つ）  

 

問 11 自宅での療養を希望しない、あるいは難しいと思う理由は何ですか。次の中からお考えに近いも

のをお選びください。（○は 3 つまで） 

 

  

1 2 3 4 5 6 7

全
　
体

診
察
し
た
医
療
機
関
に

忚
じ
て
薬
局
を
変
え
る
か
ら

医
療
機
関
が
院
内
処
方
を

し
て
い
る
か
ら

薬
局
を
特
定
す
る
必
要
を

感
じ
な
い
か
ら

相
談
で
き
る
薬
剤
師
・

薬
局
が
み
つ
か
ら
な
い
か
ら

市
販
の
薬
を
服
用
し
て

対
処
す
る
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 677 346 74 183 67 71 43 17
％ 51.1 10.9 27.0 9.9 10.5 6.4 2.5

1 2 3 4

全
　
体

希
望
す
る

希
望
す
る
が

難
し
い
と
思
う

希
望
し
な
い

（

入
院
を
希
望
す
る
）

無
回
答

件　数 1,469 252 581 619 17
％ 100 17.2 39.6 42.1 1.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

全
　
体

自
宅
で
ど
の
よ
う
な
医
療
や

介
護
が
受
け
ら
れ
る
か
わ
か
ら
な
い
か
ら

急
に
病
状
が
変
わ
っ

た
と
き
の

対
忚
が
不
安
だ
か
ら

入
院
し
て
い
た
方
が

よ
い
治
療
を
受
け
ら
れ
る
と
思
う
か
ら

訪
問
し
て
く
れ
る
医
師

（

歯
科
医
師
）

が
い
な
い
か
ら

家
族
に
介
護
な
ど
の

負
担
を
か
け
る
か
ら

介
護
し
て
く
れ
る
家
族
が

い
な
い
か
ら

療
養
で
き
る
部
屋
や
ト
イ
レ
な
ど

住
宅
環
境
が
整
っ

て
い
な
い
か
ら

経
済
的
な
負
担
が

わ
か
ら
な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

件　数 1,200 337 376 351 55 758 272 238 200 34 11 21
％ 28.1 31.3 29.3 4.6 63.2 22.7 19.8 16.7 2.8 0.9 1.8
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問 12 あなたの家族が病気などで長期の療養が必要となり、自宅での療養を希望した場合、どのように

しようと思いますか。（○は 1 つ）  

 

（問 12 で「できるだけ本人の希望をかなえたいが、実現は難しいと思う」、「できるだけ自宅での療養はさ

せたくない」とお答えの方） 

問 13 その理由について、次の中からお考えに近いものをお選びください。（○は 3 つまで）  

 

問 14 もしもあなたが病気などで人生の最期を迎えることになった場合、どこで過ごしたいと思いますか。

（○は 1 つ）  

 

 

  

1 2 3 4 5 6 7

全
　
体

で
き
る
だ
け
本
人
の
希
望
を

か
な
え
た
い

で
き
る
だ
け
本
人
の
希
望
を

か
な
え
た
い
が
、

実
現
は

難
し
い
と
思
う

で
き
る
だ
け
自
宅
で
の
療
養
は

さ
せ
た
く
な
い

現
在
、

家
族
が
自
宅
で

療
養
し
て
い
る

わ
か
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 620 554 58 15 90 47 85
％ 100 42.2 37.7 3.9 1.0 6.1 3.2 5.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

全
　
体

自
宅
で
ど
の
よ
う
な
医
療
や

介
護
が
受
け
ら
れ
る
か

わ
か
ら
な
い
か
ら

急
に
病
状
が
変
わ
っ

た
時
の

対
忚
が
不
安
だ
か
ら

入
院
し
て
い
た
方
が

よ
い
治
療
を
受
け
ら
れ
る
と
思
う
か

ら 自
分
に
医
療
や
介
護
の

知
識
が
無
く
不
安
だ
か
ら

介
護
は
体
力
的
に
難
し
い
か
ら

自
分
の
生
活
が
で
き
な
く
な
る
か
ら

療
養
で
き
る
部
屋
や
ト
イ
レ
な
ど

住
宅
環
境
が
整
っ

て
い
な
い
か
ら

経
済
的
な
負
担
が

わ
か
ら
な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

件　数 612 158 278 237 165 219 152 157 96 31 3 6
％ 25.8 45.4 38.7 27.0 35.8 24.8 25.7 15.7 5.1 0.5 1.0

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

病
院
な
ど
の

医
療
施
設

自
 
宅

高
齢
者
向
け
の

ケ
ア
付
き
住
ま
い
や

施
設

子
供
の
家

兄
弟
姉
妹
な
ど

親
族
の
家

そ
の
他

わ
か
ら
な
い

無
回
答

件　数 1,469 462 555 141 10 6 41 234 20
％ 100 31.4 37.8 9.6 0.7 0.4 2.8 15.9 1.4
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問 15 台東区では、区立台東病院内に在宅療養に関する様々な相談を受ける「在宅療養支援窓口」

を設置しています。そのことをご存知ですか。（○は 1 つ）  

 

問 16 あなたは、過去 1 年間に健康診断をどこで受診しましたか。（○は 1 つ）  

 

問 17 過去１年間に健康診断を受診していない理由をお聞かせください。（○は 1 つ）  

 

問 18 あなたは、メタボリックシンドロームと診断されましたか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3

全
　
体

知
っ

て
い
る

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 1,469 172 1274 23
％ 100 11.7 86.7 1.6

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

職
場
の
健
康
診
断

学
校
で
実
施
し
て
い
る

健
康
診
断

自
費
で
の
健
康
診
断

健
康
保
険
組
合
な
ど
の

健
康
診
断

台
東
区
の
無
料
健
康
診
断

（

総
合
健
診
、

区
民
健
診
）

そ
の
他

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 451 13 98 138 426 44 287 12
％ 100 30.7 0.9 6.7 9.4 29.0 3.0 19.5 0.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

全
　
体

健
康
診
断
を
受
け
る
時
間
が
な
い

定
期
的
に
通
院
し
て

検
査
等
を
し
て
い
る

ど
こ
の
医
療
機
関
で
健
康
診
断
を

受
け
た
ら
よ
い
か
わ
か
ら
な
い

今
は
、

体
に
つ
い
て

心
配
な
と
こ
ろ
が
な
い

予
約
な
ど
の
手
続
き
が

面
倒
で
あ
る

健
診
の
結
果
、

異
常
が

み
つ
か
る
と
不
安
で
あ
る

具
合
が
悪
か
っ

た
ら
医
療
機
関
に

か
か
る
の
で
、

健
康
診
断
は

必
要
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 287 43 75 27 37 23 18 38 24 2
％ 100 15.0 26.1 9.4 12.9 8.0 6.3 13.2 8.4 0.7

1 2 3 4

全
　
体

は
い

予
備
群
と
い

わ
れ
た

い
い
え

無
回
答

件　数 685 65 99 450 71
％ 100 9.5 14.5 65.7 10.4
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問 19 特定保健指導を受けましたか。（○は 1 つ） 

 

問 20 特定保健指導をこれからも受ける気はない理由をお聞かせください。（○は 1 つ）  

 

問 21 あなたは過去 1 年間に次の検診をどこで受診されましたか。 

【歯科健診】  

 

【胃がん検診（胃エックス線検査または胃内視鏡検査）】  

 

  

1 2 3 4 5

全
　
体

受
け
た

ま
だ
受
け
て
い
な
い

こ
れ
か
ら
受
け
る
予
定

こ
れ
か
ら
も

受
け
る
気
は
な
い

無
回
答

件　数 164 50 72 9 30 3
％ 100 30.5 43.9 5.5 18.3 1.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

全
　
体

面
接
の
日
程
が
あ
わ
な
い

定
期
的
に
通
院
し
て
い
る

特
定
保
健
指
導
が
何
か
わ
か
ら

な
い

自
分
で
食
生
活
改
善
や
運
動
を

し
て
い
る
、

ま
た
は
こ
れ
か
ら

始
め
る

過
去
に
受
け
た
こ
と
が
あ
る
か

ら
必
要
な
い

心
配
な
と
こ
ろ
が
な
い
の
で
改

善
し
よ
う
と
思
わ
な
い

申
込
み
の
手
続
き
が
面
倒
で
あ

る 自
分
の
生
活
習
慣
に
つ
い
て
他

人
に
干
渉
さ
れ
た
く
な
い

生
活
習
慣
の
改
善
を
考
え
た
り

取
り
組
む
時
間
が
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 30 0 11 0 8 0 2 1 5 2 1 0
％ 100 0.0 36.7 0.0 26.7 0.0 6.7 3.3 16.7 6.7 3.3 0.0

1 2 3 4 5

全
　
体

台
東
区
が

実
施
す
る
健
診

職
場
の
健
診

自
費
の
健
診

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 167 47 575 585 95
％ 100 11.4 3.2 39.1 39.8 6.5

1 2 3 4 5

全
　
体

台
東
区
が

実
施
す
る
健
診

職
場
の
健
診

自
費
の
健
診

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 116 222 196 823 112
％ 100 7.9 15.1 13.3 56.0 7.6
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【肺がん検診（胸部エックス線検査※喫煙者は喀痰検査も含む）】  

 

【大腸がん検診（便潜血反応検査）】  

 

【乳がん検診（マンモグラフィー） ※過去 2 年間についてお答えください。】  

 

【子宮頸がん検診 ※過去 2 年間についてお答えください。】  

 

問 22 あなたは、これまでに医師に糖尿病といわれたことがありますか。（「境界型である」、「糖尿病の

気がある」、「糖尿病になりかけている」、「血糖値が高い」などのように言われた方も含みます。）

（○は 1 つ）  

 

1 2 3 4 5

全
　
体

台
東
区
が

実
施
す
る
健
診

職
場
の
健
診

自
費
の
健
診

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 206 277 114 751 121
％ 100 14.0 18.9 7.8 51.1 8.2

1 2 3 4 5

全
　
体

台
東
区
が

実
施
す
る
健
診

職
場
の
健
診

自
費
の
健
診

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 276 251 157 687 98
％ 100 18.8 17.1 10.7 46.8 6.7

1 2 3 4 5

全
　
体

台
東
区
が

実
施
す
る
健
診

職
場
の
健
診

自
費
の
健
診

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 818 162 107 76 414 59
％ 100 19.8 13.1 9.3 50.6 7.2

1 2 3 4 5

全
　
体

台
東
区
が

実
施
す
る
健
診

職
場
の
健
診

自
費
の
健
診

受
診
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 818 196 111 93 357 61
％ 100 24.0 13.6 11.4 43.6 7.5

1 2 3

全
　
体

い
い
え

は
い

無
回
答

件　数 1,469 1223 184 62
％ 100 83.3 12.5 4.2
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その後の通院・治療はどうしていますか。（○は 1 つ）  

 

問 23 あなたは、これまでに医師に高血圧といわれたことがありますか。（○は 1 つ）  

 

その後の通院・治療はどうしていますか。（○は 1 つ） 

 

問 24 あなたは、仕事をお持ちですか。（○は 1 つ）  

 

問 25 あなたは、ご近所とのお付き合いはどの程度していますか。（○は 1 つ）  

 

1 2 3 4

全
　
体

定
期
的
に
通
院
・

治
療
を
続
け
て
い
る

以
前
は
通
院
・

治
療
し
て
い
た
が

や
め
た

通
院
も
治
療
も

し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 184 128 8 46 2
％ 100 69.6 4.3 25.0 1.1

1 2 3

全
　
体

い
い
え

は
い

無
回
答

件　数 1,469 1013 415 41
％ 100 69.0 28.3 2.8

1 2 3 4

全
　
体

定
期
的
に
通
院
・

治
療
を
続
け
て
い
る

以
前
は
通
院
・

治
療
し
て
い
た
が

や
め
た

通
院
も
治
療
も

し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 415 341 20 53 1
％ 100 82.2 4.8 12.8 0.2

1 2 3 4 5 6 7
全
　
体

自
営
業

会
社
員
・

公
務
員

パ
ー

ト
・

ア
ル
バ
イ
ト

学
生

無
職

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 263 507 192 11 387 92 17
％ 17.9 34.5 13.1 0.7 26.3 6.3 1.2

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

挨
拶
を
す
る

程
度
で
あ
る

立
ち
話
を
す
る

程
度
で
あ
る

子
供
を
通
じ
た

交
流
が
あ
る

ペ
ッ

ト
を
通
じ
た

交
流
が
あ
る

家
を
行
き
来
す
る
こ
と
が

あ
る

留
守
の
際
に
荷
物
を

預
か
っ

た
り
す
る

特
に
近
所
づ
き
あ
い
は

し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 689 345 61 12 129 11 199 23
％ 100 46.9 23.5 4.2 0.8 8.8 0.7 13.5 1.6
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問 26 あなたは、地域の活動や集まりに参加していますか。参加しているものを選んでください。   

（○はあてはまるもの全て）  

 

問 27 あなたの外出の頻度はどのくらいですか。（○は 1 つ）  

 

問 28 あなたは普段から健康のために運動する習慣がありますか。（○は 1 つ）  

 

問 29 あなたは普段、室内での移動なども含めて一日にどれくらい歩きますか。（○は 1 つ）  

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

全
　
体

自
治
会
・
町
内
会

ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
活
動

ス
ポ
ー

ツ
活
動

伝
統
芸
能
や

文
芸
保
存
の
た
め
の
会

学
習
活
動
や

文
化
サ
ー

ク
ル

健
康
に
関
す
る
集
ま
り

商
店
会
な
ど

消
防
団
や

地
域
防
災
組
織

地
域
の
お
祭
り

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 271 69 86 20 55 39 32 47 358 148 698
％ 100 18.4 4.7 5.9 1.4 3.7 2.7 2.2 3.2 24.4 10.1 47.5

1 2 3 4 5 6

全
　
体

ほ
ぼ
毎
日
出
か
け
る

週
に
3
～

4
日
は

出
か
け
る

週
に
尐
な
く
と
も

1
日
は
出
か
け
る

ほ
と
ん
ど
出
か
け
な
い

出
か
け
る
こ
と
が

で
き
な
い

無
回
答

件　数 1,469 969 273 157 49 7 14
％ 100 66.0 18.6 10.7 3.3 0.5 1.0

1 2 3

全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 1,469 669 756 44
％ 100 45.5 51.5 3.0

1 2 3 4 5

全
　
体

3
0
分
未
満

（

3
,
0
0
0
歩
未
満
）

3
0
分
以
上
6
0
分
未
満

（

3
,
0
0
0
歩
以
上

　
6
,
0
0
0
歩
未
満
）

6
0
分
以
上
1
0
0
分
未
満

（

6
,
0
0
0
歩
以
上

 
1
0
,
0
0
0
歩
未
満
）

1
0
0
分
以
上

（

1
0
,
0
0
0
歩
以
上
）

無
回
答

件　数 1,469 271 486 479 204 29
％ 100 18.4 33.1 32.6 13.9 2.0
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問 30 より運動しやすい環境づくりのため、区はどのような取組みを行うべきでしょうか。（○は 1 つ）  

 

問 31 あなたは「たばこ」を吸いますか。（○は 1 つ）  

 

喫煙歴 

 

一日当たりの本数 

 

問 32 あなたは「たばこ」をやめたいと思いますか。（○は 1 つ） 

 

1 2 3 4 5 6

全
　
体

運
動
に
関
す
る
情
報
の
提
供

運
動
の
た
め
の
施
設
整
備

運
動
の
た
め
の
サ
ー

ク
ル
や

団
体
の
育
成

体
操
教
室
な
ど
の
健
康
教
育
・

健
康
学
習
の
機
会
の
提
供

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 318 601 82 189 87 192
％ 100 21.6 40.9 5.6 12.9 5.9 13.1

1 2 3 4

全
　
体

「

た
ば
こ
」

は

吸
わ
な
い

吸
う

以
前
は
吸
っ

て
い
た
が
、

や
め
た

無
回
答

件　数 1,469 911 249 283 26
％ 100 62.0 17.0 19.3 1.8

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

5
年
未
満

6
～

1
0
年

1
1
～

2
0
年

2
1
～

3
0
年

3
1
～

4
0
年

4
1
～

5
0
年

5
1
年
以
上

無
回
答

件　数 249 8 24 47 65 47 40 14 4
％ 100 3.2 9.6 18.9 26.1 18.9 16.1 5.6 1.6

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

5
本
未
満

6
～

1
0
本

1
1
～

2
0
本

2
1
～

3
0
本

3
1
～

4
0
本

4
1
～

5
0
本

5
1
本
以
上

無
回
答

件　数 249 17 76 130 15 7 1 1 2
％ 100 6.8 30.5 52.2 6.0 2.8 0.4 0.4 0.8

1 2 3

全
　
体

や
め
た
い
と
は

思
わ
な
い

や
め
た
い
と

思
う

無
回
答

件　数 249 154 90 5
％ 100 61.8 36.1 2.0
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「たばこ」をやめるためにどのような支援があればよいとお考えですか。（○はあてはまるもの全て）   

  

問 33 あなたは、受動喫煙（他人が吸った「たばこ」の煙を吸わされること。）にあったとき、どのように感

じましたか。（○は 1 つ）  

 

問 34 飲食店などを利用するにあたっては、禁煙席があるかどうか気になりますか。（○は 1 つ）  

 

問 35 あなたはお酒を飲みますか。（○は 1 つ）  

 

週あたり何日程度飲むか 

  

1 2 3 4 5 6

全
　
体

禁
煙
の
た
め
の

講
座
・
教
室

医
師
な
ど
に
よ
る

サ
ポ
ー

ト

禁
煙
に
関
す
る

情
報
の
提
供

特
に
必
要
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 90 13 27 25 35 6 3
％ 14.4 30.0 27.8 38.9 6.7 3.3

1 2 3 4 5 6

全
　
体

全
く
気
に
な
ら
な
か
っ

た

気
に
な
ら
な
か
っ

た

気
に
は
な
っ

た
が

不
快
に
は
な
ら
な
か
っ

た

不
快
に
な
っ

た

た
い
へ
ん

不
快
に
な
っ

た

無
回
答

件　数 911 37 46 174 305 325 24
％ 100 4.1 5.0 19.1 33.5 35.7 2.6

1 2 3 4 5

全
　
体

禁
煙
席
の
あ
る

店
を
選
ぶ

「

た
ば
こ
」

が

吸
え
る
店
を
選
ぶ

気
に
な
る
が

こ
だ
わ
ら
な
い

気
に
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 717 113 387 212 40
％ 100 48.8 7.7 26.3 14.4 2.7

1 2 3

全
　
体

飲
ま
な
い

飲
む

無
回
答

件　数 1,469 564 885 20
％ 100 38.4 60.2 1.4

1 2 3 4 5 6 7 8

全
　
体

1
日

2
日

3
日

4
日

5
日

6
日

7
日

無
回
答

件　数 885 198 115 97 65 77 90 219 24
％ 100 22.4 13.0 11.0 7.3 8.7 10.2 24.7 2.7
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一日当たり日本酒換算で 3 合以上飲みますか。（○は 1 つ） 

 

問 36 あなたは一日 3 食きちんと食べていますか。（○は 1 つ）  

 

問 37 あなたは一日に主食、主菜、副菜を組み合わせた食事を何食とっていますか。（○は 1 つ）  

 

問 38 あなたは、1 日にあなたが必要とされているカロリーを知っていますか。（○は 1 つ）  

 

問 39 あなたは、食品に記載されているカロリーなどの栄養表示を参考にしていますか。（○は 1 つ）  

 

  

1 2 3

全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 885 191 680 14
％ 100 21.6 76.8 1.6

1 2 3 4 5

全
　
体

3
食
、

食
べ
て
い
る

朝
食
を
抜
く

こ
と
が
あ
る

朝
食
は
ほ
と
ん
ど

食
べ
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 1017 141 201 92 18
％ 100 69.2 9.6 13.7 6.3 1.2

1 2 3 4 5

全
　
体

と
っ

て
い
な
い

1
食

2
食

3
食

無
回
答

件　数 1,469 87 355 634 370 23
％ 100 5.9 24.2 43.2 25.2 1.6

1 2 3

全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 1,469 578 862 29
％ 100 39.3 58.7 2.0

1 2 3

全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 1,469 624 822 23
％ 100 42.5 56.0 1.6
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問 40 あなたの睡眠による休養は十分ですか。（○は 1 つ）  

 

問 41 あなたは、ストレスを感じていますか。（○は 1 つ）  

 

問 42 あなたは、ご自身の歯や口の状態についてどのように感じていますか。（○は 1 つ）  

 

問 43 あなたの歯は何本ありますか。本数を記入してください。正確に分からない場合は、おおよその

数を記入してください。（永久歯は親知らずが全部生えると 32 本です。）  

 

問 44 あなたは、とても憂うつで無気力になるなど、うつ状態や丌安な状態になった経験がありますか。

（○は 1 つ） 

 

1 2 3 4 5

全
　
体

十
分
足
り
て
い
る

ほ
ぼ
足
り
て
い
る

や
や
不
足
し
て
い
る

全
く
不
足
し
て
い
る

無
回
答

件　数 1,469 407 496 471 84 11
％ 100 27.7 33.8 32.1 5.7 0.7

1 2 3 4 5

全
　
体

常
に
感
じ
て
い
る

と
き
ど
き
感
じ
る

こ
と
が
あ
る

ほ
と
ん
ど

感
じ
て
い
な
い

全
く
感
じ
て
い
な
い

無
回
答

件　数 1,469 323 813 261 58 14
％ 100 22.0 55.3 17.8 3.9 1.0

1 2 3 4

全
　
体

ほ
ぼ
満
足
し
て
い
る

や
や
不
満
だ
が

日
常
生
活
に
は
困
ら
な
い

不
自
由
や
苦
痛
を

感
じ
て
い
る

無
回
答

件　数 1,469 574 760 117 18
％ 100 39.1 51.7 8.0 1.2

1 2 3 4 5 6

全
　
体

0
本

1
～

1
5
本

1
6
～

1
9
本

2
0
～

2
3
本

2
4
～

2
7
本

2
8
本
以
上

件　数 1,373 43 180 34 93 269 754
％ 100 3.1 13.1 2.5 6.8 19.6 54.9

1 2 3

全
　
体

あ
る

な
い

無
回
答

件　数 1,469 508 930 31
％ 100 34.6 63.3 2.1
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問 45 あなたは、ご自身や家族が抑うつ状態や丌安な状態になった際、相談できる場所（保健所や職

場の相談窓口）があるのをご存知ですか。（○は 1 つ）  

 

問 46 あなたは、認知症のどんなことに関心がありますか。（○はあてはまるもの全て）  

 

問 47 パソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレット端末、携帯型ゲーム機等を使用して、インターネ

ットをしたり、動画を見たりした後、心や体の丌調を感じたことはありますか。           

（○はあてはまるもの全て）  

 

問 48 あなたは次の言葉を見たり、聞いたりしたことがありますか。（○はあてはまるもの全て）  

 

  

1 2 3

全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 1,469 375 1,054 40
％ 100 25.5 71.7 2.7

1 2 3 4 5 6 7

全
　
体

正
し
く
理
解
す
る

た
め
の
講
座

予
防
に
効
果
的
な
方
法

治
療
に
関
す
る
情
報

認
知
症
の
人
の

介
護
の
仕
方

そ
の
他

関
心
が
な
い

無
回
答

件　数 1,469 449 1018 621 495 34 121 44
％ 30.6 69.3 42.3 33.7 2.3 8.2 3.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

全
　
体

不
調
は
感
じ
な
い

目
の
疲
れ
・
目
の
乾
燥

肩
こ
り
・
首
の
こ
り

腰
の
痛
み

頭
痛

吐
き
気

手
や
指
の
痛
み

イ
ラ
イ
ラ
す
る

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 462 746 516 123 105 24 72 37 120 126
％ 31.4 50.8 35.1 8.4 7.1 1.6 4.9 2.5 8.2 8.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

全
　
体

食
育

ロ
コ
モ
テ
ィ

ブ

シ
ン
ド
ロ
ー

ム

C
O
P
D

（

慢
性
閉
そ
く
性
肺
疾
患
）

食
事
バ
ラ
ン
ス
ガ
イ
ド

口
腔
ケ
ア

Ｈ
ｂ
Ａ
1
ｃ

（

ヘ
モ
グ
ロ
ビ
ン

　
エ
ー

ワ
ン
シ
ー
）

フ
レ
イ
ル

サ
ル
コ
ペ
ニ
ア

無
回
答

件　数 1,469 1081 316 238 388 1051 321 34 143 182
％ 73.6 21.5 16.2 26.4 71.5 21.9 2.3 9.7 12.4
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問 49 あなたは、医療機関に関する情報をどうやって入手していますか。（○はあてはまるもの全て）  

 

問 50 あなたは、区が行う医療に関する情報提供においてどのような情報媒体（メディア）の利用が一

番望ましいとお考えですか。（○は 1 つ）  

 

問 51 区では健康づくりのため、各種健康診査、健康づくりに関する相談、訪問指導、健康学習会など

を実施しています。あなたは、今後どのような取組みを充実させたらよいとお考えですか。  

（○はあてはまるもの全て） 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

全
　
体

東
京
都
医
療
機
関
案
内
サ
ー

ビ
ス

「

ひ
ま
わ
り
」

台
東
区
の
身
近
な
お
医
者
さ
ん

（

医
療
マ
ッ

プ
）

台
東
区
患
者
の
声
相
談
窓
口

（

台
東
保
健
所
）

広
報
た
い
と
う

区
公
式
ホ
ー

ム
ペ
ー

ジ

口

(

ク
チ

)

コ
ミ

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 124 322 19 438 103 383 752 74 123
％ 8.4 21.9 1.3 29.8 7.0 26.1 51.2 5.0 8.4

1 2 3 4 5 6

全
　
体

広
報
た
い
と
う
で
の
医
療
に
関
す
る

情
報
の
充
実
を
行
っ

て
ほ
し
い

ホ
ー

ム
ペ
ー

ジ
に
よ
る
情
報
提
供
を

積
極
的
に
行
っ

て
ほ
し
い

パ
ン
フ
レ
ッ

ト
等
の
紙
媒
体
で
の

情
報
提
供
を
行
っ

て
ほ
し
い

携
帯
電
話
で
利
用
で
き
る
メ
ー

ル

サ
ー

ビ
ス
な
ど
を
行
っ

て
ほ
し
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 470 440 245 162 42 110
％ 100 32.0 30.0 16.7 11.0 2.9 7.5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

全
　
体

健
康
づ
く
り
に
関
す
る
情
報
提
供

健
康
診
査
や
検
診

各
種
の
相
談
事
業
や
窓
口

学
習
会
、

講
習
会
、

講
演
会
な
ど

区
民
の
自
主
的
な
活
動
に

関
す
る
支
援

健
康
づ
く
り
の
た
め
の

地
域
自
主
活
動
へ
の
支
援

専
門
職
に
よ
る
訪
問
指
導
な
ど

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,469 676 786 388 185 149 209 185 64 120
％ 46.0 53.5 26.4 12.6 10.1 14.2 12.6 4.4 8.2
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問 52 台東区では、身近な地域でより安心して子育てができるよう「台東区準夜間・休日こどもクリニッ

ク」において小児科の診療を行っています。「台東区準夜間・休日こどもクリニック」をご存知でし

たか。（○は 1 つ） 

 

問 53 台東区では、三ノ輪福祉センター内に、口腔ケアや口腔に関する相談を受ける「三ノ輪口腔ケ

アセンター」を設置しています。そのことをご存知ですか。（○は 1 つ） 

 

あなたは、区が行う医療に関する情報提供においてどのような情報媒体（メディア）の利用が一番望まし

いとお考えですか。（○は 1 つ）  

自由記述形式につき省略 

 

  

1 2 3 4

全
　
体

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る
）

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
は
な
い
）

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 1,469 245 261 880 83
％ 100 16.7 17.8 59.9 5.7

1 2 3

全
　
体

知
っ

て
い
る

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 1,469 38 1394 37
％ 100 2.6 94.9 2.5
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2．健康づくりについての児童・生徒アンケート 【小学校 4 年生】 

 

あなたの性別を選んでください。（○は 1 つ） 

 

問 1 あなたは一日 3 食きちんと食べていますか。（○は 1 つ） 

 

問 2 朝食を食べない理由は何でしょうか。（○はあてはまるもの全て） 

 

問 3 あなたは食べものには、赤のなかま、黄のなかま、緑のなかまがあることを知っていますか。 

（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3
全　体 男

子
女
子

無
回
答

件　数 1,039 535 499 5
％ 100 51.5 48.0 0.5

1 2 3 4 5
全
　
体

3
食
、

食
べ
て
い
る

朝
食
を
食
べ
な
い

こ
と
が
あ
る

朝
食
は
ほ
と
ん
ど

食
べ
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,039 879 95 42 19 4
％ 100 84.6 9.1 4.0 1.8 0.4

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

朝
は
食
欲
が
な
い
か
ら

朝
は
時
間
が
な
い
か
ら

朝
食
が
用
意
さ
れ
て

い
な
い
こ
と
が
あ
る
か
ら

太
り
た
く
な
い
か
ら

食
べ
な
い
の
が

習
慣
だ
か
ら

家
族
み
ん
な
が

食
べ
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 137 71 69 12 8 1 2 11 3
％ 51.8 50.4 8.8 5.8 0.7 1.5 8.0 2.2

1 2 3
全
　
体

知
っ

て
い
る

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 1,039 948 84 7
％ 100 91.2 8.1 0.7
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問 4 あなたは、アメ、チョコレート、ガム、アイスクリームなどの甘いお菓子を、1 週間のうちどのくらい 

食べますか。（○は 1 つ） 

 

問5 あなたは、ジュース、乳酸飲料、スポーツドリンクなどの甘い飲み物を、1週間のうちどのくらい飲み

ますか。（○は１つ） 

 

問 6 あなたは、いつ歯みがきしますか。（○はあてはまるもの全て） 

 

問 7 あなたには、いつも行く歯医者さんがありますか。（○は 1 つ） 

 

問 8 その歯医者さんでむし歯をなおしてもらうほかに、次のようなことをしてもらっていますか。 

（○はあてはまるもの全て） 

 

  

1 2 3 4 5
全
　
体

ほ
と
ん
ど

毎
日
食
べ
る

週
に
3
～

4
日

食
べ
る

週
に
1
～

2
日

食
べ
る

ほ
と
ん
ど

食
べ
な
い

無
回
答

件　数 1,039 205 330 348 141 15
％ 100 19.7 31.8 33.5 13.6 1.4

1 2 3 4 5
全
　
体

ほ
と
ん
ど
毎
日

飲
む

週
に
3
～

4
日

飲
む

週
に
1
～

2
日

飲
む

ほ
と
ん
ど

飲
ま
な
い

無
回
答

件　数 1,039 229 227 333 233 17
％ 100 22.0 21.8 32.1 22.4 1.6

1 2 3 4 5 6
全
　
体

起
き
た
時

朝
食
後

昼
食
後

夕
食
後

寝
る
前

無
回
答

件　数 1,039 205 716 499 384 742 11
％ 19.7 68.9 48.0 37.0 71.4 1.1

1 2 3
全
　
体

あ
る

な
い

無
回
答

件　数 1,039 828 200 11
％ 100 79.7 19.2 1.1

1 2 3 4
全
　
体

定
期
検
査

（

年
1
回
以
上
）

歯
み
が
き
指
導

歯
な
ら
び
の
矯
正

無
回
答

件　数 828 452 310 258 103
％ 54.6 37.4 31.2 12.4
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問 9 あなたの睡眠時間は、十分ですか。（○は 1 つ） 

 

問 10 あなたがふだん（学校のある日）起きる時間は何時ごろですか。（○は 1 つ） 

 

問 11 あなたがふだん（学校のある日）寝る時間は何時ごろですか。（○は 1 つ） 

 

問 12 一日にパソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレット端末、携帯型ゲーム機等を使って、インタ

ーネットやゲームをしたり、動画を見たりする時間は、どれくらいですか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3
全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 1,039 740 264 35
％ 100 71.2 25.4 3.4

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

午
前
6
時
前

午
前
6
時
か
ら

6
時
3
0
分

午
前
6
時
3
1
分
～

7
時

午
前
7
時
1
分
～

7
時
3
0
分

午
前
7
時
3
1
分
～

8
時

午
前
8
時
1
分
～

8
時
3
0
分

午
前
8
時
3
1
分
以
降

無
回
答

件　数 1,039 169 289 312 215 38 2 3 11
％ 100 16.3 27.8 30.0 20.7 3.7 0.2 0.3 1.1

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

午
後
8
時
3
0
分
前

午
後
8
時
3
1
分
～

9
時

午
後
9
時
1
分
～

9
時
3
0
分

午
後
9
時
3
1
分
～

1
0
時

午
後
1
0
時
1
分
～

1
0
時
3
0
分

午
後
1
0
時
3
1
分
～

1
1
時

午
後
1
1
時
1
分
以
降

無
回
答

件　数 1,039 61 127 258 236 172 101 65 19
％ 100 5.9 12.2 24.8 22.7 16.6 9.7 6.3 1.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

5
時
間
以
上

4
時
間
以
上
5
時
間
未
満

3
時
間
以
上
4
時
間
未
満

2
時
間
以
上
3
時
間
未
満

1
時
間
以
上
2
時
間
未
満

3
0
分
以
上
1
時
間
未
満

3
0
分
未
満

わ
か
ら
な
い

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
を
し
た
り
、

動
画
を
見
た
り
は
し
な
い

無
回
答

件　数 1,039 36 22 45 81 153 194 221 109 169 9
％ 100 3.5 2.1 4.3 7.8 14.7 18.7 21.3 10.5 16.3 0.9
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問 13 パソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレット端末、携帯型ゲーム機等を使って、インターネット

やゲームをしたり、動画を見たりした後、心や体の調子が悪くなることはありますか。 

（○はあてはまるもの全て） 

 

問 14 あなたは、イライラや疲れをふだん感じていますか。（○は 1 つ） 

 

問 15 健康のために実行していることはありますか。（○はあてはまるもの全て） 

 

問 16 健康についての情報はどこで（誰から）見たり聞いたりしていますか。（○はあてはまるもの全て） 

 

問 17 あなたは、体育の授業以外で運動やスポーツをしていますか。（○は 1 つ） 

  （学校の休憩時間や放課後、スポーツ教室、スポーツクラブなどを含めてどのくらいですか） 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

調
子
が
悪
く
な
る

こ
と
は
な
い

目
が
疲
れ
る
・

目
が
乾
燥
す
る

肩
や
首
が
こ
る

腰
が
痛
く
な
る

頭
が
痛
く
な
る

気
持
ち
が
悪
く
な
る

手
や
指
が
痛
く
な
る

イ
ラ
イ
ラ
す
る

そ
の
他

無
回
答

件　数 861 332 65 68 21 33 21 29 21 18 379
％ 38.6 7.5 7.9 2.4 3.8 2.4 3.4 2.4 2.1 44.0

1 2 3
全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 1,039 498 496 45
％ 100 47.9 47.7 4.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

よ
く
寝
る
こ
と

3
食
き
ち
ん
と
食
べ
る
こ
と

お
や
つ
な
ど
を

食
べ
す
ぎ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と

太
り
す
ぎ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と

痩
せ
す
ぎ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と

体
育
の
ほ
か
に
も
で
き
る
だ
け

運
動
や
ス
ポ
ー

ツ
を
す
る
こ
と

歯
を
大
切
に
す
る
こ
と

規
則
正
し
い

生
活
を
す
る
こ
と

と
く
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,039 652 790 543 429 366 691 671 590 57 26 6
％ 62.8 76.0 52.3 41.3 35.2 66.5 64.6 56.8 5.5 2.5 0.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
全
　
体

学
校

親 兄
弟
姉
妹

友
達

テ
レ
ビ

新
聞

ま
ん
が

雑
誌

病
院
 
・
医
院

薬
局

（

ド
ラ
ッ

グ
ス
ト
ア
）

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト

と
く
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 1,039 692 734 133 168 557 127 129 64 414 129 132 55 21 11
％ 66.6 70.6 12.8 16.2 53.6 12.2 12.4 6.2 39.8 12.4 12.7 5.3 2.0 1.1

1 2 3 4 5
全
　
体

し
て
い
な
い

週
に
1
～

2
日

週
に
3
～

4
日

ほ
と
ん
ど
毎
日

無
回
答

件　数 1,039 95 319 286 328 11
％ 100 9.1 30.7 27.5 31.6 1.1
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3．健康づくりについての児童・生徒アンケート 【中学校 1 年生】 

 

あなたの性別 を選んでください。（○は 1 つ）  

 

問 1 あなたは一日 3 食きちんと食べていますか。（○は 1 つ）  

 

問 2 朝食を食べない理由は何でしょうか。（○はあてはまるもの全て） 

 

問 3  あなたは食事には、主食、主菜、副菜があることを知っていますか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3
全
　
体

男
子

女
子

無
回
答

件　数 711 374 335 2
％ 100.0 52.6 47.1 0.3

1 2 3 4 5
全
　
体

3
食
、

食
べ
て
い
る

朝
食
を
食
べ
な
い

こ
と
が
あ
る

朝
食
は
ほ
と
ん
ど

食
べ
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 711 608 71 24 8 0
％ 100.0 85.5 10.0 3.4 1.1 0.0

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

朝
は
食
欲
が
な
い
か
ら

朝
は
時
間
が
な
い
か
ら

朝
食
が
用
意
さ
れ
て

い
な
い
こ
と
が
あ
る
か
ら

太
り
た
く
な
い
か
ら

食
べ
な
い
の
が

習
慣
だ
か
ら

家
族
み
ん
な
が

食
べ
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 95 48 57 12 3 3 4 9 2
％ 50.5 60.0 12.6 3.2 3.2 4.2 9.5 2.1

1 2 3
全
　
体

知
っ

て
い
る

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 711 679 30 2
％ 100.0 95.5 4.2 0.3
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問 4 あなたは、アメ、チョコレート、ガム、アイスクリームなどの甘いお菓子を、1 週間のうちどのくらい食

べますか。（○は 1 つ） 

 

問5 あなたは、ジュース、乳酸飲料、スポーツドリンクなどの甘い飲み物を、1週間のうちどのくらい飲み

ますか。（○は 1 つ） 

 

問 6 あなたは、いつ歯みがきしますか。（○はあてはまるもの全て） 

 

問 7 あなたは、歯をみがくとき、デンタルフロス（糸ようじなど）を使うことがありますか。（○は 1 つ）  

 

問 8 あなたには、いつも行く歯医者さんがありますか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3 4 5
全
　
体

ほ
と
ん
ど

毎
日
食
べ
る

週
に
3
～

4
日

食
べ
る

週
に
1
～

2
日

食
べ
る

ほ
と
ん
ど

食
べ
な
い

無
回
答

件　数 711 121 230 279 76 5
％ 100.0 17.0 32.3 39.2 10.7 0.7

1 2 3 4 5
全
　
体

ほ
と
ん
ど
毎
日

飲
む

週
に
3
～

4
日

飲
む

週
に
1
～

2
日

飲
む

ほ
と
ん
ど

飲
ま
な
い

無
回
答

件　数 711 133 198 244 129 7
％ 100.0 18.7 27.8 34.3 18.1 1.0

1 2 3 4 5 6
全
　
体

起
き
た
時

朝
食
後

昼
食
後

夕
食
後

寝
る
前

無
回
答

件　数 711 181 557 133 317 479 4
％ 25.5 78.3 18.7 44.6 67.4 0.6

1 2 3 4
全
　
体

週
に
1
回
以
上

使
う

月
に
1
回
以
上

使
う

ほ
と
ん
ど

使
わ
な
い

無
回
答

件　数 711 122 144 439 6
％ 100.0 17.2 20.3 61.7 0.8

1 2 3
全
　
体

あ
る

な
い

無
回
答

件　数 711 486 220 5
％ 100.0 68.4 30.9 0.7
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問 9 その歯医者さんでむし歯をなおしてもらうほかに、次のようなことをしてもらっていますか。 

（○はあてはまるもの全て） 

 

問 10 あなたの睡眠時間は、十分ですか。（○は 1 つ）  

 

問 11 あなたがふだん（学校のある日）起きる時間は何時ごろですか。（○は 1 つ）  

 

問 12 あなたがふだん（学校のある日）寝る時間は何時ごろですか。（○は 1 つ）  

 

  

1 2 3 4 5
全
　
体

定
期
検
査

（

年
1
回
以
上
）

歯
み
が
き
指
導

シ
ー

ラ
ン
ト
処
理

歯
な
ら
び
の
矯
正

無
回
答

件　数 486 294 198 59 127 46
％ 60.5 40.7 12.1 26.1 9.5

1 2 3
全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 711 505 185 21
％ 100.0 71.0 26.0 3.0

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

午
前
6
時
前

午
前
6
時
か
ら

6
時
3
0
分

午
前
6
時
3
1
分
～

7
時

午
前
7
時
1
分
～

7
時
3
0
分

午
前
7
時
3
1
分
～

8
時

午
前
8
時
1
分
～

8
時
3
0
分

午
前
8
時
3
1
分
以
降

無
回
答

件　数 711 110 250 195 138 10 1 1 6
％ 100.0 15.5 35.2 27.4 19.4 1.4 0.1 0.1 0.8

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

午
後
8
時
3
0
分
前

午
後
8
時
3
1
分
～

9
時

午
後
9
時
1
分
～

9
時
3
0
分

午
後
9
時
3
1
分
～

1
0
時

午
後
1
0
時
1
分
～

1
0
時
3
0
分

午
後
1
0
時
3
1
分
～

1
1
時

午
後
1
1
時
1
分
以
降

無
回
答

件　数 711 6 15 56 122 170 181 153 8
％ 100.0 0.8 2.1 7.9 17.2 23.9 25.5 21.5 1.1
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問 13 一日にパソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレット端末、携帯型ゲーム機等を使って、 

インターネットやゲームをしたり、動画を見たりする時間は、どれくらいですか。（○は 1 つ）  

 

問 14 パソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレット端末、携帯型ゲーム機等を使って、インター 

ネットやゲームをしたり、動画を見たりした後、心や体の調子が悪くなることはありますか。 

（○はあてはまるものすべて） 

 

問 15 あなたは、イライラや疲れをふだん感じていますか。（○は 1 つ）  

 

問 16 あなたは、たばこの害を知っていますか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

5
時
間
以
上

4
時
間
以
上
5
時
間
未
満

3
時
間
以
上
4
時
間
未
満

2
時
間
以
上
3
時
間
未
満

1
時
間
以
上
2
時
間
未
満

3
0
分
以
上
1
時
間
未
満

3
0
分
未
満

わ
か
ら
な
い

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
を
し
た
り
、

動
画
を
見
た
り
は
し
な
い

無
回
答

件　数 711 57 34 67 118 164 126 63 29 49 4
％ 100.0 8.0 4.8 9.4 16.6 23.1 17.7 8.9 4.1 6.9 0.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

調
子
が
悪
く
な
る

こ
と
は
な
い

目
が
疲
れ
る
・

目
が
乾
燥
す
る

肩
や
首
が
こ
る

腰
が
痛
く
な
る

頭
が
痛
く
な
る

気
持
ち
が
悪
く
な
る

手
や
指
が
痛
く
な
る

イ
ラ
イ
ラ
す
る

そ
の
他

無
回
答

件　数 658 200 71 49 10 18 9 12 6 12 344
％ 30.4 10.8 7.4 1.5 2.7 1.4 1.8 0.9 1.8 52.3

1 2 3
全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 711 359 329 23
％ 100.0 50.5 46.3 3.2

1 2 3
全
　
体

は
い

い
い
え

無
回
答

件　数 711 673 23 15
％ 100.0 94.7 3.2 2.1
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問 17 健康のために実行していることはありますか。（○はあてはまるもの全て）  

 

問 18 健康に関する情報はどこで（誰から）見たり聞いたりしていますか。（○はあてはまるもの全て）  

 

問 19 あなたは、体育の授業以外で運動やスポーツをしていますか。（○は 1 つ）  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
全
　
体

よ
く
寝
る
こ
と

3
食
き
ち
ん
と
食
べ
る
こ
と

お
や
つ
な
ど
を

食
べ
す
ぎ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と

太
り
す
ぎ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と

痩
せ
す
ぎ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と

体
育
の
ほ
か
に
も
で
き
る
だ
け

運
動
や
ス
ポ
ー

ツ
を
す
る
こ
と

歯
を
大
切
に
す
る
こ
と

規
則
正
し
い
生
活
を
す
る
こ
と

い
つ
も
明
る
い
気
持
ち
で

い
る
よ
う
に
す
る
こ
と

と
く
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 711 408 572 307 300 213 425 457 375 389 37 10 3
％ 57.4 80.5 43.2 42.2 30.0 59.8 64.3 52.7 54.7 5.2 1.4 0.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
全
　
体

学
校

親 兄
弟
姉
妹

友
達

テ
レ
ビ

新
聞

ま
ん
が

雑
誌

病
院
 
・
医
院

薬
局

（

ド
ラ
ッ

グ
ス
ト
ア
）

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト

と
く
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 711 583 445 61 119 553 97 84 58 269 100 250 20 14 4
％ 82.0 62.6 8.6 16.7 77.8 13.6 11.8 8.2 37.8 14.1 35.2 2.8 2.0 0.6

1 2 3 4 5
全
　
体

し
て
い
な
い

週
に
1
～

2
日

週
に
3
～

4
日

ほ
と
ん
ど
毎
日

無
回
答

件　数 711 104 218 149 235 5
％ 100.0 14.6 30.7 21.0 33.1 0.7



参考資料 

 

215 

4．台東区医療意識調査 【診療所・病院向け】 

 

問 1 医療機関の種類についてお答えください。（○は１つ） 

 

問 2 診療所の方にお伺いします。あなたは、平成２８年度において、以下の病院の中で医療連携（病

診連携）として利用した病院がありますか。（○はいくつでも） 

 

問 3 診療所の方にお伺いします。医療連携で病院を選択する際、どのような理由で決定していますか。

（○は 3 つまで） 

 

問 4  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 5 診療所の方にお伺いします。区内の病院との医療連携に対する、あなたの満足度はどうですか。

（○は 1 つ） 

 
  

1 2 3
全
　
体

診
療
所

（

ク
リ
ニ
ッ

ク
・
医
院
）

病
院

無
回
答

件　数 138 120 7 11
％ 100.0 87.0 5.1 8.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

浅
草
病
院

上
野
病
院

永
寿
総
合
病
院

永
寿
総
合
病
院

柳
橋
分
院

浅
草
寺
病
院

区
立
台
東
病
院

土
田
病
院

同
善
病
院

そ
の
他

（

区
外
の
病
院
な
ど
）

な
い

無
回
答

件　数 120 34 5 105 12 39 45 18 1 66 3 1
％ 28.3 4.2 87.5 10.0 32.5 37.5 15.0 0.8 55.0 2.5 0.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

地
理
的
に
近
い
か
ら

必
要
な
診
療
科
目
が

あ
る
か
ら

患
者
が
希
望
す
る

医
療
機
関
だ
か
ら

こ
れ
ま
で
の

実
績
か
ら

必
要
な
設
備
の
あ
る

病
院
だ
か
ら

二
次
救
急
医
療
機
関

だ
か
ら

よ
く
知
っ

て
い
る

病
院
だ
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 120 87 78 68 25 43 5 21 5 0
％ 72.5 65.0 56.7 20.8 35.8 4.2 17.5 4.2 0.0

1 2 3 4 5 6
全
　
体

満
足

ほ
ぼ
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

無
回
答

件　数 120 20 56 31 9 3 1
％ 100.0 16.7 46.7 25.8 7.5 2.5 0.8
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問 6 診療所の方にお伺いします。どのようなことで区内病院を医療連携で利用しましたか。 

（○はいくつでも） 

 

問 7  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 8 診療所の方にお伺いします。区内の病院と医療連携する上で期待することは何ですか。 

（○は 3 つまで） 

 

問 9  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 10 診療所・病院の方にお伺いします。あなたは、平成２８年度において、医療連携として区立台東

病院を利用しましたか。（○は 1 つ） 

 

問 11 どのようなことで区立台東病院を利用しましたか。（○はいくつでも） 

 

  

1 2 3 4 5 6 7
全
　
体

検
査
の
た
め

入
院
の
た
め

専
門
的
な

治
療
の
た
め

時
間
外
診
療

の
た
め

患
者
が

希
望
し
た
た
め

そ
の
他

無
回
答

件　数 120 85 69 84 18 54 4 3
％ 70.8 57.5 70.0 15.0 45.0 3.3 2.5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
全
　
体

受
診
申
請
に
対
す
る

迅
速
な
対
忚

確
実
に
入
院
が
で
き
る

受
診
後
、

必
ず

紹
介
返
事
が
も
ら
え
る

検
査
が
希
望
の
日
時
に

予
約
で
き
る

検
査
結
果
が

迅
速
に
わ
か
る

逆
紹
介
が
あ
る

時
間
外
診
療
を

受
け
入
れ
て
く
れ
る

Ｃ
Ｔ
・
Ｍ
Ｒ
Ｉ
等
の

検
査
の
提
供

リ
ハ
ビ
リ
テ
ー

シ
ョ

ン
の

拠
点
機
能

診
療
待
ち
時
間
が

短
い

新
患
の
予
約
が

と
れ
る

職
員
の
接
遇
が
よ
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 120 84 32 61 9 21 24 24 35 1 3 6 10 1 2
％ 70.0 26.7 50.8 7.5 17.5 20.0 20.0 29.2 0.8 2.5 5.0 8.3 0.8 1.7

1 2 3
全
　
体

利
用
し
た

利
用
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 138 59 77 2
％ 100.0 42.8 55.8 1.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
全
　
体

地
理
的
に
近
い
か
ら

必
要
な
診
療
科
目
が

あ
る
か
ら

土
曜
日
の
診
察
が

あ
る
か
ら

患
者
が
希
望
す
る

医
療
機
関
だ
か
ら

入
院
施
設
が

整
っ

て
い
る
か
ら

各
種
検
査
が
予
約
で

受
け
ら
れ
る
か
ら

必
要
な
診
療
機
器
が

整
っ

て
い
る
か
ら

健
診
室
が
あ
る
か
ら

患
者
の
プ
ラ
イ
バ
シ
ー

へ
の
配
慮
が
あ
る
か
ら

職
員
の
接
遇
が
良
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 59 35 23 1 22 15 9 13 0 0 4 3 6
％ 59.3 39.0 1.7 37.3 25.4 15.3 22.0 0.0 0.0 6.8 5.1 10.2
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問 12 「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 13 区立台東病院を医療連携で利用してみて良かったことは何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 14  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 15 区立台東病院を医療連携で利用してみて丌満だったことは何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 16  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 17 あなたが区立台東病院に期待することは何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 18  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

診
療
体
制
や
医
師
の

休
診
情
報
が
わ
か
る

緊
急
を
要
す
る
受
診
が

可
能
で
あ
る

受
診
対
忚
が
不
可
能
な
場
合
、

他
病
院
の
診
療
体
制
な
ど
の

情
報
提
供
を
し
て
く
れ
た

入
院
が
迅
速
に

で
き
た

各
種
検
査
が
希
望
日
時
に

予
約
で
き
た

診
療
情
報
を
事
前
に

提
供
で
き
た

依
頼
し
た
患
者
の

情
報
提
供
が
あ
っ

た

そ
の
他

無
回
答

件　数 59 13 11 1 17 15 4 22 4 8
％ 22.0 18.6 1.7 28.8 25.4 6.8 37.3 6.8 13.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

す
ぐ
対
忚
し
て

く
れ
な
か
っ

た

入
院
を
断
ら
れ
た

患
者
が
希
望
す
る
病
室
に

入
院
で
き
な
か
っ

た

職
員
の
接
遇
が
悪
か
っ

た

診
療
及
び
検
査
紹
介
に

対
す
る
返
事
が
な
い

検
査
が
希
望
の
日
時
に

予
約
で
き
な
か
っ

た

診
療
待
ち
時
間
が
長
い

希
望
し
た
医
師
に

診
て
も
ら
え
な
か
っ

た

そ
の
他

無
回
答

件　数 59 4 6 0 1 4 0 5 0 11 36
％ 6.8 10.2 0.0 1.7 6.8 0.0 8.5 0.0 18.6 61.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
全
　
体

受
診
申
請
に
対
す
る

迅
速
な
対
忚

確
実
に
入
院
が
で
き
る

受
診
後
、

必
ず

紹
介
返
事
が
も
ら
え
る

検
査
が
希
望
の
日
時
に

予
約
で
き
る

検
査
結
果
が

迅
速
に
わ
か
る

時
間
外
診
療
を

受
け
入
れ
て
く
れ
る

リ
ハ
ビ
リ
テ
ー

シ
ョ

ン
の

拠
点
機
能

診
療
待
ち
時
間
が
短
い

新
患
の
予
約
が
と
れ
る

職
員
の
接
遇
が
良
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 59 26 23 19 8 15 20 16 6 5 9 5 5
％ 44.1 39.0 32.2 13.6 25.4 33.9 27.1 10.2 8.5 15.3 8.5 8.5
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問 19 区立台東病院との医療連携について、あなたの満足度はどうですか。（○は 1 つ） 

 

問 20 区立台東病院を利用していない理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 21  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 22 診療所・病院の方にお伺いします。あなたは、平成２８年度において、医療連携として中核病院

（永寿総合病院）を利用しましたか。（○は 1 つ） 

 

問 23 どのようなことで中核病院を利用しましたか。（○はいくつでも） 

 

問 24  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

  

1 2 3 4 5 6
全
　
体

満
足

ほ
ぼ
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

無
回
答

件　数 59 7 25 15 4 3 5
％ 100.0 11.9 42.4 25.4 6.8 5.1 8.5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
全
　
体

地
理
的
に
遠
い
か
ら

必
要
な
診
療
科
目
が
な
い
か
ら

希
望
す
る
日
時
に
診
察
を

行
っ

て
い
な
い
か
ら

患
者
が
希
望
す
る

医
療
機
関
で
な
い
か
ら

必
要
な
入
院
医
療
が

受
け
ら
れ
な
い
か
ら

必
要
な
診
療
機
器
が

整
っ

て
い
な
い
か
ら

各
種
検
査
が
予
約
で

受
け
ら
れ
な
い
か
ら

二
次
救
急
医
療
機
関

で
な
い
か
ら

患
者
の
プ
ラ
イ
バ
シ
ー

へ
の
配
慮
が
良
く
な
い
か
ら

職
員
の
接
遇
が

良
く
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 77 28 17 6 31 9 3 2 7 1 1 18 3
％ 36.4 22.1 7.8 40.3 11.7 3.9 2.6 9.1 1.3 1.3 23.4 3.9

1 2 3
全
　
体

利
用
し
た

利
用
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 138 116 14 8
％ 100.0 84.1 10.1 5.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
全
　
体

地
理
的
に
近
い
か
ら

必
要
な
診
療
科
目
が
あ
る
か
ら

土
曜
日
の
診
察
が
あ
る
か
ら

患
者
が
希
望
す
る

医
療
機
関
だ
か
ら

入
院
施
設
が
整
っ

て
い
る
か
ら

各
種
検
査
が
予
約
で

受
け
ら
れ
る
か
ら

必
要
な
診
療
機
器
が

整
っ

て
い
る
か
ら

二
次
救
急
医
療
機
関
だ
か
ら

健
診
セ
ン
タ
ー

が
あ
る
か
ら

患
者
の
プ
ラ
イ
バ
シ
ー

へ
の
配
慮
が
あ
る
か
ら

職
員
の
接
遇
が
良
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 116 78 90 19 63 59 36 54 33 0 2 10 8 3
％ 67.2 77.6 16.4 54.3 50.9 31.0 46.6 28.4 0.0 1.7 8.6 6.9 2.6
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問 25 中核病院を医療連携で利用してみて良かったことは何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 26  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 27 中核病院を医療連携で利用してみて丌満だったことは何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 28  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 29 あなたが中核病院に期待することは何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 30  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 31 台東区の中核病院との医療連携について、あなたの満足度はどうですか。（○は 1 つ） 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

診
療
体
制
や
医
師
の

休
診
情
報
が
わ
か
る

専
門
外
来
の
情
報
が
わ
か
る

専
門
医
へ
の
時
間
外
受
診
が

可
能
に
な
っ

た

緊
急
を
要
す
る
受
診
が

可
能
に
な
っ

た

受
診
対
忚
が
不
可
能
な
場
合
、

他
病
院
の
診
療
体
制
な
ど
の

情
報
提
供
を
し
て
く
れ
た

入
院
が
迅
速
に
で
き
た

各
種
検
査
が
希
望
日
時
に

予
約
で
き
た

診
療
情
報
を
事
前
に

提
供
で
き
た

依
頼
し
た
患
者
の

症
例
検
討
の
機
会
が
あ
る

そ
の
他

無
回
答

件　数 116 40 45 3 52 3 43 25 15 5 9 9
％ 34.5 38.8 2.6 44.8 2.6 37.1 21.6 12.9 4.3 7.8 7.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

す
ぐ
対
忚
し
て

く
れ
な
か
っ

た

入
院
を
断
ら
れ
た

患
者
が
希
望
す
る
病
室
に

入
院
で
き
な
か
っ

た

職
員
の
接
遇
が
悪
か
っ

た

診
療
及
び
検
査
紹
介
に

対
す
る
返
事
が
な
い

検
査
が
希
望
の
日
時
に

予
約
で
き
な
か
っ

た

診
療
待
ち
時
間
が
長
い

希
望
し
た
医
師
に

診
て
も
ら
え
な
か
っ

た

そ
の
他

無
回
答

件　数 116 15 21 3 11 13 3 29 0 16 40
％ 12.9 18.1 2.6 9.5 11.2 2.6 25.0 0.0 13.8 34.5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
全
　
体

受
診
申
請
に
対
す
る

迅
速
な
対
忚

確
実
に
入
院
が
で
き
る

受
診
後
、

必
ず
紹
介
返
事
が

も
ら
え
る

検
査
が
希
望
の
日
時
に

予
約
で
き
る

検
査
結
果
が
迅
速
に
わ
か
る

時
間
外
診
療
（

救
急
外
来
）

を
受
け
入
れ
て
く
れ
る

高
度
な
医
療
技
術
の
提
供

医
療
設
備
の
充
実

診
療
待
ち
時
間
が
短
い

新
患
の
予
約
が
と
れ
る

職
員
の
接
遇
が
良
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 116 83 52 62 19 38 66 56 43 20 21 26 0 6
％ 71.6 44.8 53.4 16.4 32.8 56.9 48.3 37.1 17.2 18.1 22.4 0.0 5.2

1 2 3 4 5 6
全
　
体

満
足

ほ
ぼ
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

無
回
答

件　数 116 21 48 32 6 5 4
％ 100.0 18.1 41.4 27.6 5.2 4.3 3.4
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問 32 中核病院を利用していない理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 33  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 34 病院の方にお伺いします。平成２８年度において、区内の診療所に対する逆紹介は前年度に比

べ増えていますか。（○は 1 つ） 

 

問 35 病院の方にお伺いします。あなたは、区内の診療所に対する逆紹介について、どのように考えて

いますか。（○は１つ） 

 

問 36 病院の方にお伺いします。以下の病院の中で医療連携（病病連携）として利用した病院がありま

すか。（○はいくつでも） 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

地
理
的
に
遠
い
か
ら

必
要
な
診
療
科
目
が
な
い
か
ら

希
望
す
る
日
に
診
察
を

行
っ

て
い
な
い
か
ら

患
者
が
希
望
す
る

医
療
機
関
で
な
い
か
ら

必
要
な
入
院
医
療
が

受
け
ら
れ
な
い
か
ら

必
要
な
診
療
機
器
が

整
っ

て
い
な
い
か
ら

各
種
検
査
が
予
約
で

受
け
ら
れ
な
い
か
ら

患
者
の
プ
ラ
イ
バ
シ
ー

へ
の
配
慮
が
良
く
な
い
か
ら

職
員
の
接
遇
が
良
く
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 14 0 0 0 5 0 0 0 0 0 8 1
％ 0.0 0.0 0.0 35.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 57.1 7.1

1 2 3 4 5
全
　
体

増
え
て
い
る

変
わ
ら
な
い

減
っ

て
い
る

逆
紹
介
を

行
っ

て
い
な
い

無
回
答

件　数 7 3 4 0 0 0
％ 100.0 42.9 57.1 0.0 0.0 0.0

1 2 3 4 5 6
全
　
体

積
極
的
に
利
用
し
た
い

条
件
が
合
え
ば

利
用
し
た
い

特
に
利
用
す
る
こ
と
は

考
え
て
い
な
い

あ
ま
り
利
用
す
る

つ
も
り
は
な
い

利
用
す
る

つ
も
り
は
な
い

無
回
答

件　数 7 4 3 0 0 0 0
％ 100.0 57.1 42.9 0.0 0.0 0.0 0.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

浅
草
病
院

上
野
病
院

永
寿
総
合
病
院

永
寿
総
合
病
院

柳
橋
分
院

浅
草
寺
病
院

区
立
台
東
病
院

土
田
病
院

同
善
病
院

そ
の
他

（

区
外
の
病
院
な
ど
）

な
い

無
回
答

件　数 33 3 4 5 2 4 4 3 3 4 1 0
％ 9.1 12.1 15.2 6.1 12.1 12.1 9.1 9.1 12.1 3.0 0.0



参考資料 

 

221 

問 37 診療所・病院の方にお伺いします。患者の「かかりつけ歯科医」と連携をすることがありますか。

（○は 1 つ） 

 

問 38 診療所・病院の方にお伺いします。摂食嚥下や嚥下障害に関する治療や指導を行っています

か。（○は 1 つ） 

 

問 39 治療や指導を行わない理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 40  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 41 台東区では、三ノ輪福祉センター内に、歯科医師会に委託して口腔ケアや口腔に関する相談を

受ける「三ノ輪口腔ケアセンター」を設置しています。そのことをご存知ですか。（○は 1 つ） 

 

1 2 3 4 5
全
　
体

よ
く
連
携
し
て
い
る

連
携
す
る
こ
と
が
あ
る

ほ
と
ん
ど
な
い

な
い

無
回
答

件　数 138 11 33 46 44 4
％ 100.0 8.0 23.9 33.3 31.9 2.9

1 2 3
全
　
体

行
っ

て
い
る

行
っ

て
い
な
い

無
回
答

件　数 138 32 101 5
％ 100.0 23.2 73.2 3.6

1 2 3 4 5
全
　
体

診
療
報
酬
制
度
な
ど
の

知
識
が
な
い
か
ら

医
師
が
担
当
し
な
く
て
も

よ
い
と
思
う
か
ら

自
分
の
行
う
分
野
で
は

な
い
と
思
う
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 101 15 7 62 17 9
％ 14.9 6.9 61.4 16.8 8.9

1 2 3 4
全
　
体

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る
）

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
は
な
い
）

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 138 17 22 84 15
％ 100.0 12.3 15.9 60.9 10.9
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問 42 診療所の方にお伺いします。診療所と診療所の医療連携（診診連携）を利用していますか。 

（○は 1 つ） 

 

問 43 診診連携に期待することは何ですか。（○は 2 つまで） 

 

問 44  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 45 診療所の方にお伺いします。在宅医療(訪問診療あるいは往診)の依頼があったとき、どのように

対応していますか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3 4
全
　
体

よ
く
利
用
し
て
い
る

た
ま
に
利
用
し
て
い
る

利
用
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 120 31 58 28 3
％ 100.0 25.8 48.3 23.3 2.5

1 2 3 4 5 6 7
全
　
体

専
門
性
を
活
か
し
た
診
療
・

検
査

す
ぐ
診
て
く
れ
る

紹
介
し
た
患
者
の
情
報
（

検
査

結
果
、

経
過
等
）

を
迅
速
、

詳

細
に
報
告
し
て
く
れ
る

職
員
の
接
遇
が
よ
い

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 89 67 38 45 2 2 0 2
％ 75.3 42.7 50.6 2.2 2.2 0.0 2.2

1 2 3 4
全
　
体

原
則
と
し
て
全
て
の

依
頼
に
対
忚
す
る

条
件
が
合
え
ば

対
忚
す
る

対
忚
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 120 15 37 65 3
％ 100.0 12.5 30.8 54.2 2.5
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問 46 在宅医療の依頼はどこからありますか。（○はいくつでも） 

 

問 47  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 48 その条件で重視するものをお選びください。（○は 3 つまで） 

 

問 49  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 50 対応していない理由は何ですか。（○は 3 つまで） 

 

問 51  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

こ
れ
ま
で
受
診
し
て
い
た
患
者

ま
た
は
そ
の
家
族
の
希
望

患
者
ま
た
は
家
族

（

左
記
1
の
対
象
者
を
除
く
）

か
ら
の
依
頼

医
師
会
か
ら
の
依
頼

介
護
事
業
者

(

特
別
養
護
老
人
ホ
ー

ム
、

ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー

等

)

か
ら
の

依
頼

患
者
の
「

か
か
り
つ
け
医
」

か
ら
の
依
頼

患
者
が
入
院
し
て
い
る

病
院
か
ら
の
依
頼

訪
問
看
護
ス
テ
ー

シ
ョ

ン

か
ら
の
依
頼

そ
の
他

無
回
答

件　数 52 43 23 5 21 7 12 15 2 2
％ 82.7 44.2 9.6 40.4 13.5 23.1 28.8 3.8 3.8

1 2 3 4 5 6 7
全
　
体

患
者
宅
が

近
隣
で
あ
る
こ
と

技
術
的
に
対
忚

可
能
で
あ
る
こ
と

外
来
患
者
と
し
て

受
診
し
て
い
た
こ
と

家
族
の
理
解
が

得
ら
れ
て
い
る
こ
と

訪
問
す
る
時
間

（

診
療
時
間
内
等
）

そ
の
他

無
回
答

件　数 37 27 25 17 16 9 0 1
％ 73.0 67.6 45.9 43.2 24.3 0.0 2.7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

診
療
に
要
す
る
時
間
等
に

対
し
て
診
療
報
酬
が

尐
な
い
か
ら

保
険
請
求
の
方
法
が

わ
か
ら
な
い
か
ら

診
療
依
頼
が
な
い
か
ら

在
宅
医
療
の
知
識
が

乏
し
い
な
ど
で
不
安
だ
か
ら

日
常
の
診
療
が
忙
し
く

余
裕
が
な
い
か
ら

在
宅
医
療
の
ス
タ
ッ

フ
や

器
具
が
不
足
し
て
い
る
か
ら

体
力
的
に
難
し
い
か
ら

2
4
時
間
体
制
の

負
担
が
重
い
か
ら

専
門
外
の
分
野
だ
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 65 1 1 6 5 29 19 22 20 19 3 2
％ 1.5 1.5 9.2 7.7 44.6 29.2 33.8 30.8 29.2 4.6 3.1
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問 52 診療所の方にお伺いします。在宅医療を実施するにあたり、今必要なことは何ですか。 

（○はいくつでも） 

 

問 53  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 54 在宅医療の今後に対する考えについて伺います。（○は 1 つ） 

 

問 55  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 56 台東区では、区立台東病院内に在宅療養に関する様々な相談を受ける「在宅療養支援窓口」

を設置しています。そのことをご存知ですか。（○は 1 つ） 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

在
宅
医
療
に
関
す
る
知
識
・

技
術
向
上
の
た
め
の
研
修
・
講
演
会

多
職
種
の
情
報
交
換
・
連
携
促
進
の

場 休
日
・
夜
間
等
に
対
忚
す
る

複
数
医
師
と
の
連
携
体
制

患
者
の
状
態
変
化
時
の

受
け
入
れ
病
床
の
確
保

訪
問
看
護
ス
テ
ー

シ
ョ

ン
や

介
護
ス
タ
ッ

フ
と
の

連
携
体
制
の
強
化

I
C
T
（

情
報
通
信
技
術
）

を

活
用
し
た
在
宅
医
療
・
介
護

従
事
者
と
の
情
報
共
有
シ
ス
テ
ム

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 120 29 29 39 47 41 11 6 25 14
％ 24.2 24.2 32.5 39.2 34.2 9.2 5.0 20.8 11.7

1 2 3 4 5 6
全
　
体

今
後
も
継
続
し
て
対
忚
し
た
い

今
は
対
忚
し
て
い
な
い
が
、

今
後
は
実
施
し
た
い

今
は
対
忚
し
て
い
る
が
、

や
め
た
い

今
後
も
対
忚
す
る
予
定
が
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 138 36 7 13 55 7 20
％ 100.0 26.1 5.1 9.4 39.9 5.1 14.5

1 2 3 4
全
　
体

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る
）

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
は
な
い
）

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 138 17 30 74 17
％ 100.0 12.3 21.7 53.6 12.3
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問 57 診療所・病院の方にお伺いします。台東区では、区立台東病院の運営や「台東区の身近なお

医者さん」（医療マップ）の作成など、医療に関する事業を行っています。これら区の取組みをど

う評価しますか。（○は 1 つ） 

 

問 58  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 59 診療所・病院の方にお伺いします。台東区内の医療を充実させるため何が必要だと考えますか。

（○は 3 つまで） 

 

問 60  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 61 診療所・病院の方にお伺いします。区に対するご要望などがあれば、下の欄へ自由にご記入くだ

さい。 

自由記述形式につき省略 

 

 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

満
足
し
て
い
る

ほ
ぼ

満
足
し
て
い
る

普
通

や
や

不
満
が
あ
る

不
満
が
あ
る

わ
か
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 138 38 40 39 3 2 7 2 7
％ 100.0 27.5 29.0 28.3 2.2 1.4 5.1 1.4 5.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

か
か
り
つ
け
医
・
歯
科
医
・

薬
剤
師
（

薬
局
）

の
定
着
促
進

病
院
の
充
実

在
宅
で
の
療
養
を
支
え
る

医
療
機
関
の
充
実

医
療
に
関
す
る
情
報
提
供
の
充
実

医
療
機
関
に
関
す
る
情
報
の

発
信
、

公
開

医
師
・
歯
科
医
師
・
薬
剤
師
な
ど

医
療
機
関
に
お
け
る
人
員
確
保

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 138 50 62 39 33 24 21 7 11 9
％ 36.2 44.9 28.3 23.9 17.4 15.2 5.1 8.0 6.5
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5．台東区医療意識調査 【歯科診療所向け】 

 

問 1 在宅歯科診療の依頼があったとき、どのように対応していますか。（○は 1 つ） 

 

問 2 在宅歯科診療の依頼はどこからありますか。（○はいくつでも） 

 

問 3  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 4 その条件で重視するものをお選びください。（○は 3 つまで） 

 

問 5  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

 

  

1 2 3 4
全
　
体

原
則
と
し
て
全
て
の

依
頼
に
対
忚
す
る

条
件
が
合
え
ば

対
忚
す
る

対
忚
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 177 31 80 63 3
％ 100.0 17.5 45.2 35.6 1.7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
全
　
体

こ
れ
ま
で
受
診
し
て
い
た

患
者
ま
た
は
そ
の
家
族
の
希
望

患
者
ま
た
は
家
族
（

左
記
1
の

対
象
者
を
除
く
）

か
ら
の
依
頼

歯
科
医
師
会
か
ら
の
依
頼

介
護
事
業
者

(

特
別
養
護
老
人

ホ
ー

ム
、

ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー

等

)

か
ら
の
依
頼

患
者
の
「

か
か
り
つ
け
医
」

か
ら
の
依
頼

患
者
が
入
院
し
て
い
る

病
院
か
ら
の
依
頼

訪
問
看
護
ス
テ
ー

シ
ョ

ン

か
ら
の
依
頼

三
ノ
輪
口
腔
ケ
ア
セ
ン
タ
ー

か
ら
の
依
頼

そ
の
他

無
回
答

件　数 111 100 49 28 22 23 16 10 11 1 4
％ 90.1 44.1 25.2 19.8 20.7 14.4 9.0 9.9 0.9 3.6

1 2 3 4 5 6 7
全
　
体

患
者
宅
が
近
隣
で
あ
る

（

地
理
的
に
近
い
）

こ
と

訪
問
す
る
時
間

（

診
療
時
間
内
等
）

技
術
的
に
対
忚
可
能

で
あ
る
こ
と

外
来
患
者
と
し
て

受
診
し
て
い
た
こ
と

家
族
の
理
解
が

得
ら
れ
て
い
る
こ
と

そ
の
他

無
回
答

件　数 80 61 46 53 34 30 3 1
％ 76.3 57.5 66.3 42.5 37.5 3.8 1.3
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問 6 対応していない理由は何ですか。（○は 3 つまで） 

 

問 7  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 8 在宅歯科診療を実施するにあたり、今必要なことは何ですか。（○は 3 つまで） 

 

問 9  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 10 台東区では、在宅療養に関する様々な相談を受ける「在宅療養支援窓口」を、区立台東病院

内に設置しています。そのことをご存知ですか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
全
　
体

診
療
に
要
す
る
時
間
等
に
対
し
て

診
療
報
酬
が
尐
な
い
か
ら

保
険
請
求
の
方
法
が

わ
か
ら
な
い
か
ら

診
療
依
頼
が
な
い
か
ら

在
宅
歯
科
診
療
の
知
識
が

乏
し
い
な
ど
で
不
安
だ
か
ら

摂
食
嚥
下
の
対
忚
方
法
に

自
信
が
な
い
か
ら

日
常
の
診
療
が
忙
し
く

余
裕
が
な
い
か
ら

在
宅
歯
科
診
療
の
ス
タ
ッ

フ
や

器
具
が
不
足
し
て
い
る
か
ら

体
力
的
に
難
し
い
か
ら

2
4
時
間
体
制
の

負
担
が
重
い
か
ら

専
門
外
の
分
野
だ
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 63 3 3 17 10 5 27 38 13 10 4 3 1
％ 4.8 4.8 27.0 15.9 7.9 42.9 60.3 20.6 15.9 6.3 4.8 1.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

在
宅
歯
科
診
療
に
関
す
る
知
識
・

技
術
向
上
の
た
め
の
研
修
・
講
演
会

多
職
種
の
情
報
交
換
・
連
携
促
進
の
場

病
院
や
在
宅
主
治
医
と
の
連
携

訪
問
看
護
ス
テ
ー

シ
ョ

ン
や

介
護
ス
タ
ッ

フ
と
の
連
携
体
制
の
強
化

患
者
の
状
態
変
化
時
の

受
け
入
れ
病
床
の
確
保

I
C
T
（

情
報
通
信
技
術
）

を

活
用
し
た
在
宅
医
療
・
介
護
従
事
者

と
の
情
報
共
有
シ
ス
テ
ム

在
宅
歯
科
診
療
の
役
割
に
対
す
る

医
療
福
祉
関
係
者
の
理
解

区
民
へ
の
在
宅
医
療
（

歯
科
診
療
を
含

む
）

の
普
及
啓
発

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 177 65 38 83 55 30 7 28 43 11 10 15
％ 36.7 21.5 46.9 31.1 16.9 4.0 15.8 24.3 6.2 5.6 8.5

1 2 3 4
全
　
体

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る
）

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
は
な
い
）

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 177 6 54 112 5
％ 100.0 3.4 30.5 63.3 2.8
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問 11 在宅歯科診療の今後に対する考えについて伺います。（○は 1 つ） 

 

問 12  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 13 患者の「かかりつけ医」と連携をすることがありますか。（○は 1 つ） 

 

問 14 要介護高齢者などの患者の場合、ケアマネジャーや入所施設相談員などと連携を行っていま

すか。（○は 1 つ） 

 

問 15 摂食嚥下や嚥下障害に関する治療や指導を行っていますか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3 4 5 6
全
　
体

今
後
も
継
続
し
て

対
忚
し
た
い

今
は
対
忚
し
て
い
な
い
が
、

今
後
は
実
施
し
た
い

今
は
対
忚
し
て
い
る
が
、

や
め
た
い

今
後
も
対
忚
す
る

予
定
が
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 177 72 40 5 49 3 8
％ 100.0 40.7 22.6 2.8 27.7 1.7 4.5

1 2 3 4 5
全
　
体

よ
く
連
携
し
て
い
る

連
携
す
る
こ
と
が
あ
る

ほ
と
ん
ど
な
い

な
い

無
回
答

件　数 177 33 86 50 7 1
％ 100.0 18.6 48.6 28.2 4.0 0.6

1 2 3 4 5
全
　
体

よ
く
連
携
し
て
い
る

連
携
す
る
こ
と
が
あ
る

ほ
と
ん
ど
な
い

な
い

無
回
答

件　数 177 11 37 72 54 3
％ 100.0 6.2 20.9 40.7 30.5 1.7

1 2 3
全
　
体

行
っ

て
い
る

行
っ

て
い
な
い

無
回
答

件　数 177 49 126 2
％ 100.0 27.7 71.2 1.1
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問 16 治療や指導を行わない理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

問 17  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 18 台東区では、区立台東病院の運営や「台東区の身近なお医者さん」（医療マップ）の作成など、

医療に関する事業を行っています。これら区の取組みをどう評価しますか。（○は 1 つ） 

 

問 19  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 20 台東区内の医療を充実させるため何が必要だと考えますか。（○は 3 つまで） 

 

問 21  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 22 区に対するご要望などがあれば、下の欄に自由にご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

 

 

  

1 2 3 4 5
全
　
体

治
療
・
指
導
の
経
験
が

不
十
分
だ
か
ら

治
療
・
指
導
の
体
制
が

整
っ

て
い
な
い
か
ら

自
分
の
行
う
分
野
で
は
な
い

と
思
う
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 126 65 68 17 13 3
％ 51.6 54.0 13.5 10.3 2.4

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

満
足
し
て
い
る

ほ
ぼ

満
足
し
て
い
る

普
通

や
や

不
満
が
あ
る

不
満
が
あ
る

わ
か
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 177 35 71 43 2 5 19 0 2
％ 100.0 19.8 40.1 24.3 1.1 2.8 10.7 0.0 1.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

か
か
り
つ
け
医
・
歯
科
医
・

薬
剤
師
（

薬
局
）

の
充
実

病
院
の
充
実

在
宅
で
の
療
養
を
支
え
る

医
療
機
関
の
充
実

医
療
に
関
す
る
情
報
提
供
の

充
実

医
療
機
関
に
関
す
る
情
報
の

発
信
、

公
開

医
師
・
歯
科
医
師
・
薬
剤
師
な
ど

医
療
機
関
に
お
け
る
人
員
確
保

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 177 87 52 70 61 39 42 10 14 5
％ 49.2 29.4 39.5 34.5 22.0 23.7 5.6 7.9 2.8
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6．台東区医療意識調査 【薬局向け】 

問 1 貴薬局における、常勤の薬剤師の人数を教えてください。（○は１つ） 

 

問 2 在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導の依頼があったとき、どのように対応していま

すか。（○は 1 つ） 

 

問 3 その条件で重視するものをお選びください。（○は 2 つまで） 

 

問 4  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 5 対応していない主な理由は何ですか。（○は 3 つまで） 

 

問 6  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

 

1 2 3 4 5 6
全
　
体

1
人

2
人

3
人

4
人

5
人
以
上

無
回
答

件　数 112 43 32 25 5 4 3
％ 100.0 38.4 28.6 22.3 4.5 3.6 2.7

1 2 3 4
全
　
体

原
則
と
し
て
全
て
の

依
頼
に
対
忚
す
る

条
件
が
合
え
ば

対
忚
す
る

対
忚
し
て
い
な
い

無
回
答

件　数 112 31 46 31 4
％ 100.0 27.7 41.1 27.7 3.6

1 2 3 4 5 6
全
　
体

患
者
宅
が
近
隣
で
あ
る

（

地
理
的
に
近
い
）

こ
と

訪
問
す
る
時
間

（

開
局
時
間
内
等
）

技
術
的
に
対
忚
可
能

で
あ
る
こ
と

家
族
の
理
解
が

得
ら
れ
て
い
る
こ
と

そ
の
他

無
回
答

件　数 46 33 19 28 7 2 1
％ 71.7 41.3 60.9 15.2 4.3 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
全
　
体

依
頼
が
な
い
か
ら

対
忚
で
き
る
薬
剤
師
が

不
足
し
て
い
る
か
ら

日
常
業
務
が
忙
し
く

余
裕
が
な
い
か
ら

在
宅
業
務
に
関
す
る

知
識
が
乏
し
く
不
安
だ
か
ら

2
4
時
間
体
制
は

負
担
が
重
い
か
ら

実
施
に
あ
た
っ

て
の
要
件
が
厳
し

い
か
ら

体
力
的
に
難
し
い
か
ら

在
宅
医
療
を
行
う
医
療
機
関
や

介
護
事
業
者
と
の

ネ
ッ

ト
ワ
ー

ク
が
な
い
か
ら

採
算
が
取
れ
そ
う
に
な
い
か
ら

そ
の
他

無
回
答

件　数 31 15 14 11 3 15 2 5 2 1 1 1
％ 48.4 45.2 35.5 9.7 48.4 6.5 16.1 6.5 3.2 3.2 3.2
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問 7 在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導の今後について、どのように考えていますか。

（○は 1 つ） 

 

問 8  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 9 在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導を実施するにあたり、今必要なことは主に何で

すか。（○は 3 つまで） 

 

問 10  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 11 台東区では、在宅療養に関する様々な相談を受ける「在宅療養支援窓口」を、区立台東病院

内に設置しています。そのことをご存知ですか。（○は 1 つ） 

 

  

1 2 3 4 5 6
全
　
体

今
後
も
継
続
し
て

対
忚
し
た
い

今
は
対
忚
し
て
い
な
い
が
、

今
後
は
実
施
し
た
い

今
は
対
忚
し
て
い
る
が
、

や
め
た
い

今
後
も
対
忚
す
る

予
定
は
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 112 53 20 4 23 4 8
％ 100.0 47.3 17.9 3.6 20.5 3.6 7.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
全
　
体

在
宅
医
療
に
関
す
る
知
識
・

技
術
向
上
の
た
め
の
研
修
・
講
演
会

往
診
・
訪
問
診
療
を
行
う
医
師
・

歯
科
医
師
の
情
報

介
護
支
援
専
門
員
の
情
報

多
職
種
の
情
報
交
換
・
連
携

促
進
の
場

薬
局
間
の
連
携

I
C
T
（

情
報
通
信
技
術
）

を
活
用

し
た
在
宅
医
療
・
介
護
従
事
者
と
の

情
報
共
有
シ
ス
テ
ム

病
状
急
変
時
の
受
け
入
れ

体
制
の
充
足

夜
間
・
休
日
の
診
療
体
制
の
整
備

薬
剤
師
に
よ
る
在
宅
訪
問
業
務
へ
の

役
割
の
医
療
福
祉
関
係
者
の
理
解

区
民
へ
の
在
宅
医
療
の
普
及
啓
発

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 112 49 34 22 37 15 21 13 20 25 18 9 2 4
％ 43.8 30.4 19.6 33.0 13.4 18.8 11.6 17.9 22.3 16.1 8.0 1.8 3.6

1 2 3 4
全
　
体

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る
）

知
っ

て
い
る

（

利
用
し
た
こ
と
は
な
い
）

知
ら
な
い

無
回
答

件　数 112 12 43 53 4
％ 100.0 10.7 38.4 47.3 3.6
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問 12 薬局で受診勧奨する際、医療機関を主にどのような理由で選んでいますか。（○は 3 つまで） 

 

問 13  「その他」を選択した方は、具体的な理由をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 14 平成 28 年 4 月の診療報酬改定で新設された「かかりつけ薬剤師指導料」についてお伺いしま

す。貴薬局では、かかりつけ薬剤師を配置していますか、あるいは準備中ですか。（○は 1 つ） 

 

問 15  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 16 電子版お薬手帳のシステムを導入し運用していますか、あるいは準備中ですか。（○は 1 つ） 

 

問 17  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

地
理
的
に
近
い
か
ら

本
人
が
希
望
す
る

医
療
機
関
だ
か
ら

設
備
が
充
実

し
て
い
る
か
ら

専
門
医
が
い
る
か
ら

本
人
の
受
診
経
験
が

あ
る
か
ら

診
療
時
間

知
っ

て
い
る
医
師
の

医
療
機
関

そ
の
他

無
回
答

件　数 112 79 50 22 52 23 21 29 0 0
％ 70.5 44.6 19.6 46.4 20.5 18.8 25.9 0.0 0.0

1 2 3 4 5 6 7
全
　
体

配
置
し
、

服
薬
指
導
等
を

行
っ

て
い
る

配
置
を
決
定
し
、

準
備
中
で
あ
る

配
置
に
つ
い
て

検
討
中
で
あ
る

現
時
点
で
、

配
置
す
る

予
定
は
な
い

関
心
が
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 112 35 16 20 30 0 5 6
％ 100.0 31.3 14.3 17.9 26.8 0.0 4.5 5.4

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

導
入
し
、

運
用

し
て
い
る

導
入
を
決
め
、

準
備
中
で
あ
る

導
入
に
向
け
て
、

検
討
中
で
あ
る

今
後
、

検
討
し
た
い

現
時
点
で
、

検
討
す
る

予
定
は
な
い

関
心
が
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 112 28 5 8 29 33 2 3 4
％ 100.0 25.0 4.5 7.1 25.9 29.5 1.8 2.7 3.6
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問 18 台東区では、区立台東病院の運営や「台東区の身近なお医者さん」（医療マップ）の作成など、

医療に関する事業を行っています。これら区の取組みをどう評価しますか。（○は 1 つ） 

 

問 19  「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 20 台東区内の医療を充実させるため何が必要だと考えますか。（○は 3 つまで） 

 

問 21 「その他」を選択した方は、具体的な内容をご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

問 22 区に対するご要望などがあれば、自由にご記入ください。 

自由記述形式につき省略 

 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8
全
　
体

満
足
し
て
い
る

ほ
ぼ

満
足
し
て
い
る

普
通

や
や

不
満
が
あ
る

不
満
が
あ
る

わ
か
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

件　数 112 30 42 31 5 0 1 1 2
％ 100.0 26.8 37.5 27.7 4.5 0.0 0.9 0.9 1.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
全
　
体

か
か
り
つ
け
医
・
歯
科
医
・

薬
剤
師
（

薬
局
）

の
定
着
促
進

病
院
の
充
実

在
宅
で
の
療
養
を
支
え
る

医
療
機
関
の
充
実

医
療
に
関
す
る
情
報
提
供
の
充
実

医
療
機
関
に
関
す
る
情
報
の

発
信
、

公
開

医
師
・
歯
科
医
師
・
薬
剤
師
な
ど

医
療
機
関
に
お
け
る
人
員
確
保

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

件　数 112 57 35 42 35 38 30 5 1 1
％ 50.9 31.3 37.5 31.3 33.9 26.8 4.5 0.9 0.9
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